Vnde ad rationes quibus Diuus Thomas assertam conclusionem probauit; quatenus cum hac sententia Scotti pugnare alieum forte videbuntur; respondendum est. Ad primum, negando minorem, si sit sermo de voluntate conditionata; & post pri-
mum Luciferi peccatum: concedendo vero, si sit
sermo de voluntate absoluta; de qua sola conclu-
dit optimè probatio subsuntæ, non vero de volun-
tate conditionata, seu velleitate, in qua non secus,
ac in voluntate absoluta certe potest ratio peccati
de uno & eodem obiecto, modo conditio apposita
talis non sit, quæ destruit rationem peccati, ut es-
set, si quis velleret, quod in se est peccatum; at sub
conditione, quod non esset peccatum.

Fff 3 Ad

Ad secundum.

Ad secundum neganda est minor: intellectus namque intelligit chimaram, & alia, quæ esse non possunt, sed per ea, quæ esse possunt, voluntasque potest illa appetere, non voluntate absoluta, sed sub conditione, si esse possent.

Ad tertium.

Ad tertium, concessò antecedente, neganda est consequentia, si in consequence sit sermo de appetitione conditionata, qua sub ea conditione appetet æqualitatem Dei, si, ipso manente eodem qui est, esse posset æqualis Deo, aut is, qui est Deus: concedenda verò est, si sit sermo de appetitione absoluta. Aliter soluit Scotus hæc argumenta.

A nem nobilitatem, atque excellentiam contemplatum, cœpisse tum secum cogitare, tum ceteris Angelis proponere. Nonne æquius erat, nonne magis rationi consentaneum, ut quando Deus se summo illo modo creaturis communicate constituebat, angelicas potius natura, quæ tot paribus longè superat humanam, eo se modo communicaret? Ex inter angelicas eam potius ad id eligere, quæ præstantia ac dignitate ceteras antecederet? Addunt autores huius sententia, elatum in eum modum Luciferum sibi ipsi suæ propria natura cupere cœpisse hypostaticam illam, vniōnem cum Verbo diuino, & principatum illum ac excellentiam super omnia creata, atque apud se statuisse detracere diuinum illud man datum, & ordinationem, traxisse, que in suum consilium, prop ositum, ac determinationem ceteros demones. Obtenebrato verò intellectu, depravatique illius voluntate per superbia, rebellionis, & inobedientia peccatum contra Deum, exarsisse in inuidiam, & odium generis humani, præsertim Christi, concupiscente illum perdere, & occidere: simul etiam fuisse inflatum odio Dei, qui id constituerat, sibi resistebat, sequente de statu pristino proper peccata commissa in extremam miseriā detrucebatur.

B Addunt idem, Michael, Gabrielem, ceterosque bonos angelos, auditio Dei consilio, & præcepto, ei adhæsse, omniamque, ut pat erat, probantes, restituisse, sequente contra Luciferum, illiusque fecitores oppouisse: omnes aduersantes ē cœlo in terram, ac tartara præcipites deturbasse, iuxta illud Apocalyp. 12.

C Factum est primum magnum in cœlo, Michael & Angeli eius prælabantur cum dracone, & draco pulnabat & Angeli eius: & non valuerunt, neque locu inueniunt est eorum amplius in cœlo: & projectus est draco ille magnus, serpens antiquus, qui vocatur Diabolus & Satanás, qui seducit universum orbem, & projectus est in terram, & Angeli eius cum illo missi sunt.

D De quo eodem draconे paulo ante dicitur, Et cœda eius irahebat tertiam partem stellarum cœli.

Istaque horum Doctorum sententia est, Luciferi peccatum fuisse superbiam, qua de ipso presumens, suaque pulchritudine & nobilitate inflatus,

E appetit natum suum ad thronum Verbi diuini per vniōnem hypostaticam euchi, ceteris omnibus præfesse, nullique omnino creature subiici, hancque superbiam comitata fuisse inuidiam, & odium generis humani, præsertim Christi, homicidiique peccatum, quo Christum perdere concepit, nec non odium Dei.

F Ex recentioribus, huius sententia autores sunt, Ambrosius Catharinus in illud Genel. 3. sed & serpens erat callidior ceteris animantibus. Viguerius c. 3. Institutione Theologarum. §. 2. vers. viii. & quidam alij. Ex antiquioribus Rupertus Abbas in illud Ioann. 8. Ille homicida erat ab initio. Diony-
sius Carthusianus 1. sententiarum d. 5. q. 1. Guliel-
mum Parisensem citat in hanc sententiam, neque
eam reprobavit: tametsi hi non tam explicat, ac-
centiores, memoratam sententiam proponant.

G Sunt qui eandem opinionem tribuant D. Ber-

nardo sermone 17. in Cantica: at certè Bernardus

eo loco, non firmus, quin potius tamquam quid in-

certum, explicat quale fortasse fuerit Luciferi peccatum, dicens: Putas enim Lucifer ille qui mane ori-
batur, sed preproper elehabatur, antequam verteretur

in tenebras generi nostro insiderit, & spes olei effusa-

rem, ut per se ipsum iam tunc indignabundus missetur.

H dicens intrasse quodammodo, ut quid perditio hac? Hoc

ego non afferro dicere spiritum, sed nec contradicere do-

scimus, nisi scimus, neque nos habemus certitudinem.

Angelorum peccatum ex D. Bonaventura sententia quale.

Durandi opinio.

Aliorū opinio occasione revelatione Christi futuri peccati angelos.

Durandus in 2.d. 1. art. 1. q. 1.

probabile existimat,

*icut primo homini impositum fuit præceptum iuris positivi, ne comedaret de ligno: sic etiam Angelis impositum fuisse aliquod præceptum iuris positivi, vt qui ad eundem finem erant conditi simili quoque lege viuerent, sumptuose simili periculo fide-
liratis ac obedientia eorum ad finem peruenirent, aut ab eo deficitarent. Vnde arbitratur Angelos, non secus ac primos parentes, transgrediendo præceptum iuris positivi, quod accepterant, peccasse. Quod autem fuerit illud præceptum, atque adeo, quod fuerit in particulari peccatum angelorum, ait nos nescire.*

Sunt verò quidam alijs his præsertim temporebus

qui arbitrantur, Luciferi peccatum, dæmonumque

aliorum, qui illi adhæserunt, inde sumptuose occa-

tionem, quod Deus statim ac Angelos condidit, in

examen & probationem obedientia, fidelitatis, ac

subiectionis eorum, inter alia, quæ illis revelauit,

vnum fuerit, mysterium incarnationis futurum,

nempe consilium, propositum, ac decretem suum

æternum esse communicare se summo modo, qui

esse potest creaturis suis, vñireque naturam huma-

nam Verbo diuino, ac proinde constitueri homi-

nem, qui ex huiusmodi vniōne resultaret, quique

eo ipso Deus & homo necessariò erat futurus, ca-

put regni cœlestis, Dominusque creaturatum om-

nium mente prædictarum. Deinde simul impoluisse

præceptum Angelis, vt eum adorarent, ac illi serui-

rent: non secus ac primis parentibus, vt eorum fi-

delitatem ac obedientiam probaret, præcepit, ne de

ligno vetito comedenter. Eiusmodi vero consilium,

ac præceptum sele statim offerre cœpisse Luciferu-

m, ut durum, nec satiæ æquum, suamque pulchritudi-

nescio enim. Potuit autem contingere (si tamen incredibile non paretur) plenum sapientia, & perfectum decorum homines præcavisti potuisse, etiam & perfecturos in parentem gloriam: sed si præscivisti Dei Verbo absque dubio videt, & in liuore suo inuidit, & molitus est habere subiectos socios designatus. Infirmiores sunt, inquit, inferioresque natura: non decet esse concives: nec aequalis in gloria. An forte prodiit impia hanc eius machinationem illam presumpcio ascensio, sive iugis significans magisterium: Ascendam, inquit, super montem excelsum, & sedebu in lateribus aquilonis: quo altissimi quamdam proinde similitudinem obtinere. Si quemadmodum ille super Cherubim sedens gubernat omnem Angelicam creaturam, ita & ipse altus sederet, regeretque genus humana. Absit, iniquitatem meditatus est in cubili suo, mentitur iniquitas sibi. Nos alium non cognoscimus iudicem, quam auctorum. Non diabolus, sed Dominus iudicabit orbem terre, ipse Deus noster in seculum, & in seculum facili, ipse reget nos in secula. Ergo in celo concepit dolorem, & in paradiſo peperit iniquitatem, prolem malitiae, matrem mortis, & errantiarum omnium prima parens superbia. Nam eſi inuidia diaboli mors intravit in orbem terrarum, iniitum lamen omnis peccati superbia. Haec tenus Bernardus. Quibus sanè verbis, nihil de reuelatione mysterii incarnationis, nihil de præcepto Luciferi imposito, quo tamquam Dominum adorare debetur Christum hominem, illi que subiici memini Bernardus, sed solū de reuelatione creationis futuræ hominum: vt vna cum Angelis sempiterna poterint felicitate, indequæ non improbable existimat Luciferum occasionem sumplisse ruendin peccatum superbiae, inuidiaque generis humani.

*Confirman
quidā hanc
sententiam.
Primi.*

Secundō.

Tertiō.

Quidam ex dictis doctoribus confitunt hanc suam sententiam. Primi, ex illo ad Titum 1. In finem vita eterna, quam promisisti, qui non mentitur Deus, ante tempora secularia: cum ergo, quod promittit alicui, aut aliquibus promittatur: & gratia per Christum hominibus data, neque aliis, quam Angelis, fuit à Deo ante tempora secularia promissa, nec in alia duratione, quam statim ac angelos condidit: consequens est, vt statim ac illos condidit, reuelauerit mysterium incarnationis, Christumque futurum caput & dominum Angelorum & hominum, indequæ verisimiliter sumplisse occasionem cadendi per superbiam, inobedientiam, inuidiam, & odium Christi, ac generis humani.

Secundò ex illo ad Hebrei 1. Et cum iterum introduci primogenitum in orbem terra, dicit: & adorent eum omnes Angeli Dei: citare autem videtur Paulus illud Psal. 96. Adorent eum omnes Angeli eius: cum ergo Paulus dicit: Cum iterum introducit, &c. fit, vt non solū, quando mystrium incarnationis executioni fuit mandatum, Christusque, quatenus homo, à Patre æterno fuit in orbem terrarum introductus, fuerit Angelis imperatum, vt Christum hominem adorarent, sed etiam statim, ac Angeli sunt conditi, fuit primum idem præceptum eis impositum: atque adeò fit, vt manifestatio mysterii incarnationis, impositioque illius præcepti statim à principio creationis Angelorum fuerit dæmonibus occasio lapsus in peccatum.

Tertiò ex illo Ioan. 8. Vos ex patre diabolo es, & desideria patris vestri vultis perficere: ille homicida erat ab initio, & in veritate non stetit: cum ergo Pharisæi, cum quibus Christus loquebatur, vellent Christum interficere, & vt ex antecedentibus, & sequentibus in eodem capite constat, ea de causa dicat illos esse ex patre diabolo, & desideria illius velle perficere: consequens est, vt Lucifer statim à

A principio desiderauerit Christum interficere, nec id perficere potuerit, atque adeò, vt illi statim à principio innoverit mysterium in carnationis, futurumque Christum caput & dominum hominum & angelorum, ita nimis, vt inde ruinæ anfam atripuerit: loquitur namque Christus eo in loco de primo peccato, & ruina Luciferi, vt patet: quoniam cum dixisset: Ille homicida erat ab initio: addidit, & in veritate non stetit: quod omnes exponunt, quia per peccatum à gratia, in qua conditus fuerat, decidit. Hoc totum affirmat Rupertus in eum locum.

B Quartò ex illo Isaiae 14. quo ad Luciferi super-

biam, & casum alludens prophetæ de rego Babylonis, ait: Quomodo cedidisti de celo Lucifer, qui manu oriebaris? Qui dicebas in corde tuo: In celum contendam, super astra Dei exaltabo solium meum, sedebu in monte testamenti, in lateribus aquilonis. Ascendam super altitudinem nubium, simili ero Altissimo. Cum Lucifer ante lapsum in peccatum, in celo cœpyreto esset, ceteraque creature, naturæ, gratiæque nobilitate, & donis vinceret, sanè id quod in corde suo dixit quando peccatum suscepit, videlicet in celum contendam, super astra Dei exaltabo solium meum, non est intelligendum de aſcenſu in celum materiale, & super astra materialia, sed de aſcenſu ad unione hypostaticam cum Verbo diuino, quam appetiuit, & ybi super omnia creata tamquam in folio & monte testamenti, sedere voluit, similiisque esse in dominio & principatu super reliqua omnia Altissimo, eo modo quo Christus, quatenus homo, Dominus est omnium.

C Verum aduersus hanc sententiam obiicit ali-

quis, Luciferum appetendo unionem hypostaticam sua natura cum Verbo diuino, consequenter appetiuit suum suppositum non esse: quare cum nihil appetere posset sui ipsius destructionem, ac non esse, consequens videri, vt neque unionem hypostaticam propriæ naturæ cum Verbo diuino potuerit Lucifer appetere. Respondendum est tamen fieri optimè posse, vt quis appetat suum non esse: tum intuitu vitandi maioris mali, quam sit bonum sui esse: quo pacto quoniam melius esset damnatis, si natu non fuissent, querent mortem, vt euadant tormenta, nec tamen eam inuenient: tum etiam intuitu maioris boni, quod pars remanens creatura appetentis, obtinebit: quo pacto Paulus disoluī optabat, vt cum Christo esset, quo ad animam. Quare intuitu tantu boni, quantum est propriam naturam uniram esse Verbo diuino, quodvis suppositum id recuperet, si Deus ita ordinare veller: esto, quoad rationem suppositi proprii sui naturæ, definires esse.

D E Hoc loco, quasi per transiennam, faciendam duxi mentionem insania Mahumeti circa ruinam Luciferi, & aliorum angelorum, quare ex quorumdam Iudeorum f. bulis hausisse videtur. Ait namque in Alchorano, Deus præcepisse Angelis ut coram Adamo se humiliarent, cùmque venerarentur, Luciferumque, & scélatores illius noluisse parere, edique de causa damnationem incurrisse. Lege Dionysium Carthaginianum lib. 2. in Alchoranum art. 27. Athanasius, aut quisius alius eius operis autor, quæst. 6. ad

Antiochum, ante Mahumeti tempora referens hunc errorem, hac subiungit: Hominum scélatorum commenta sunt hæc.

*Mahumeti
commentum
circa ange-
lorum pec-
catum.*

MEMBRVM V.

z. Conclus.

Autoris sententia.

T de hac re dicam quod sentio, sit prima conclusio primæ conclusionis D. Thomæ contraria. Quid Angelus appetuit dum primo peccauit, potuit esse malum moraliter: vnde potuit primò peccare non solum ex parte modi appetendi, sed etiam ex parte rei male, quam appetuerat, vrisimileque est eum sic peccasse. Hæc probatur ex contrario fundamento ei, cui nittitur D. Thomas. Quoniam, vt res, quæ est mala moraliter, appetatur, neque est necessarium, vt iudiceretur bona moraliter, neque vtiudicetur bona simpliciter, sed satiæst, si in ea conspicatur aut ex similitudine ratio aliquæ boni utilis, honesti, aut delectabilis, ratione cuius appetatur. Verbi gratia, vt fornicatio appetatur, necessæ non est, vt iudiceretur bona moraliter, aut bona simpliciter, sed satis est, quod se offerat intellectui, vt delectabilis: ratio quippe boni delectabilis, que in ea elucet, sufficit, vt appetatur: quare absque vlo errore in intellectu potest quis appetere fornicationem, eo ipso quod eius menti representetur ut bonum quoddam delectabile sicut re ipsa est, esto simul iudicetur mala moraliter, & à Deo prohibita, ex quo appetitione fieri hominem dignum, qui mulctetur aeterno regni coelestis exilio, & cruciatibus aeternis puniatur. Bodem ergo modo Angelus potuit absque vlo errore in intellectu appetere primò, id quod etat malum moraliter, & quod videbat à Deo esse prohibitum, eo ipso quod in eo eluceret bonum honoris, aut quiduis alius: nam pro libertate & arbitrio suo potuit præponere minus bonum maiori, appetendo minus: & relinquento maius. Rem hanc totam ostendimus latè in 1.2. quæst. 9. art. 1. & quæst. 13. art. 6. quibus dissoluimus rationes, que in contrario adduci possunt. Contentiū nobiscum Scors & Gabriel in 3. dist. 36. quæst. vnica & doctores Nominales communiter. Adrianus quodlib. 4. & Almainus in moralibus tract. 3. dum de prudentia differunt.

z. Conclus.

Secunda conclusio. Primum Luciferi peccatum fuit superbia. Hæc ad ea est certa, vt contrarium non sit tutum in fide. Probatur, quia in primis est communis sententia D. Thomæ & Scholasticorum in 2. d. 4. 5 & 6. Deinde est etiam communis sententia sanctorum, Augustini 11. super Genesim ad literam cap. 13. 14. 15. 16. & 23. & 12. de Civitate Dei cap. 6. lib. 1. 4. cap. 13. & alibi saepe, Athanasij, si tamen ipse est auctor operis ad Antiochij, Basilij homilia 9. quod Deus non est auctor mali. Autoris homiliae de Adam & Eva apud Chrysostomum. 1. Chrysostom. 15. in Ioan. & ciusdēc. aut cuiusvis alterius auctoris operis imperfecti in Matthæ, homilia 4. Damasceni lib. 2. fidei orthodoxæ cap. 4. Gregorij Nazianzeni de principiis, carmine 6. Ambrolij in illud Psal. 36. Vidi impium superexaltatum, & in Psal. 118. sermo, in illa verba, increpasti superbos, Hieronymi in illud Isaiae 3. Dabo pueros principes eorum, Gregorij in 1. Reg. lib. 3. cap. 4. in principio, & alias saepe. Isidorij lib. 1. de sum. bono cap. 12. sententia 7 & 8. Bernard. sententia de aduentu, & serm. 69. in Cantica. Anselmi in illud 1. ad Timotheum 3. in iudicium incident diaboli.

Item eamdem sententiam sonant aperte Scripturæ sacrae Isaiae 14. vbi iuxta communem sen-

tentiam sanctorum, alludendo ad Luciferi superbiam, describitur superbia regis Babylonis, eis verbis: Detracta est in inferno superbiatio. Et infra: Quomodo recedisti de celo Lucifer, qui mane oriebas? Quis diebas in corde tuo: In celum descendam, super astrum Dei exaltabo solum meum ascendam. Super altitudinem nubium, similis ero altissimo. Ezechielis 28. Vbi similiter superbia regis Tyrus describitur illa oratione: Elevatum est cor tuum in decore tuo, perdidisti sapientiam tuam in decore tuo, in terram processi. Luke 10. ad dexterorum discipulos, vobis inani gloria de peccato superbiæ caverent: Vnde debet, inquit Orlitus, Satanam sicut fulgur de celo cadentem. Ita exponit eum locum Hieronymus in illud Psal. 3. citatum; Gregorius 23. Moralium cap. 4. & plerique alij, Paul. 1. ad Timoth. 3. Oportet Episcopum irreprobabilem esse. Et subdit: Non neophyrum, ne in superbiam elatus in iudicium incidat diabolus: id est, in damnationem diaboli, hoc est, ne & ipse propter superbiam damnetur, sicut & diabolus propter superbiam damnatus est, vt Hieronymus in illud Isaiae 3. citatum exponit, & plerique alij, Job 41. Ipse est rex super omnes filios superbia. Ecclesi. Initium omnium peccati superbia.

C Tertia conclusio. Peccatum primum Luciferi non videtur fuisse ex inaduentia. Hæc probatur primò, quoniam potissimum fundamentum eorum, qui assertuerant ex inaduentia, ortum est: quia alioquin error in intellectu Angeli antecepsisset peccatum angelicæ: sed in prima conclusione ostensum est, id non esse necessarium: ergo peccatum angelicæ non fuit ex inaduentia profectum. Secundò, quia in peccato ex inaduentia vix tanta culpa intelligi potest, quantum oportet agnoscere in peccato, propter quod Lucifer sic à Deo proiectus, punitusque est, & quantum Scripturæ locis citatis in quibus superbia Luciferi describitur, innuit. Tertiò, quia pars est ratio de angelo, & de primis parentibus: Euia autem non peccauit ex inaduentia: quandoquidem ei prius diabolus proposuit, cur precepit vobis Deus, &c. quod idem dicendum est de Adam, vt affirmant Augustinius 14. de Civitate Dei cap. 11. Anselmus in illa verba Pauli 1. ad Timotheum 2. Adam non est seductus. Beda in collectaneis super Paulum cum explicat eundem locum. Id ipsum de angelis affirmant Hieronymus, aut quisvis alius eius operis auctor, in illa verba Job 2. 4. Si satagit apparuerit aurora: & Anselmus de calo diaboli cap. 23. & Bernardus serm. 1. de aduentu, vbi ex persona Filij Dei sicut: Non in affectum malitiae & nequitia transisse Angelos desertores, neque ex ignorantia aliqua, seu infirmitate peccaserit. Imo eam rationem reddunt Gregorius lib. 4. Moralium cap. 11. & Isidorus lib. 1. de sum. bono cap. 12. sententia 10. & 11. & alij, quare homo ad pœnitentiam fuerit admissus, angelus vero non item, quod homo ex infirmitate peccauerit, angelus vero minime quod si angelus ex inaduentia peccauit, cum inaduentia non miseras, quam infirmitas, immo magis exculpet a culpa, sane ratio, quam Patres illi reddunt, nulla esset.

F Quarta conclusio. Peccatum Luciferi, nec in eo videtur fuisse, quod appetierit suam beatitudinem naturalem, tamquam ultimum finem simpliciter, neque in eo quod appetuerit suam beatitudinem supernaturalē ex suis naturalibus sine diuina gratia, modo iuxta mentem D. Thomæ explicato. Hæc probatur primum, quia id vnde potissimum ductus videatur D. Thomas, vt hoc assertet, fuit, quia arbitratus est angelum non potuisse primò peccare

ex parte rei, quam voluit, quasi illa esset mala, sed solum ex parte modi, quo eam appetiuit: nec potuisse peccare, nisi ex inaduentia modi, quem seruare debebat: sed prima & tertia conclusione ostendimus utrumque esse falsum: ergo in neutro illorum duorum videtur fuisse positum peccatum Luciferi. Secundò, quia primū peccatum Luciferi fuit superbia, vt in secunda conclusione ostensum est: difficultè autem explicatur ratio superbiæ in eo, quod appetierit suam beatitudinem naturalem, habendo se negatiū circa supernaturalem, aut in eo quod appetierit supernaturale, negatiū se habendo circa auxilia supernaturalia: neque satis constat, cur inde sequatur, voluisse interpretari suam beatitudinem naturalem esse ultimam simpliciter, aut supernaturalem non esse ex auxilio Dei: præsertim vt tantam culpam incurrisse dicitur, quantum verisimile est fuisse in eo peccato, propter quod Deus tam graui eum supplicio afficit: maximè cùm iuxta autores eius sententia, id totum prouenerit ex inaduentia, quæ valde extenuat ac minuit culpā, si quæ in ea appetitione fuit, adēt vt, penitus omnibus circumstantiis, vix maior culpa, quam venialis, possit excogitari. Tertiò, Anfelmus de casu diaboli cap.4. affirmat, Angelum, quando peccauit, appetiuit quod non habebat, idque innuit illud Isaiae 14. In cœlum descendam, super astra Dei exaltabo solum meum, similis ero Altissimo: sed quando peccauit habebat beatitudinem naturalem: ergo non peccauit appetendo suam beatitudinem. Quarto, ex eo quod nos absolute appetamus nostram beatitudinem supernaturalem, nihil attendentes ad diuinam gratiam, sanè non peccamus: ergo nec angelus in eo peccasset. Confirmatur, quoniam angelus tunc habebat gratiam gratum facientem, ac proinde bona opera moraliter, quæ exercebat, erant opera filii Dei per adoptionem, digna vita æternæ, meruitque angelus malus in primo instanti, in quo fuit creatus, vt D. Thomas affirmat: cùm ergo opus illud non esset malum ex obiecto, egredeturque à Filio Dei per adoptionem, sanè esset ea ex parte opus supernaturale meritiorum vita æternæ, ac proinde angelus tunc non appetiuit beatitudinem supernaturalem ex suis tantum naturalibus. Addit, quod cum angelus in primo instanti accepisset per reuelationem se esse creatum ad beatitudinem supernaturalem, ad cāmque ordinari per gratiam Dei, credi non potest, quod statim in secundo instanti eius rei esset oblitus, peccassetque per inaduentiam, vt vult Diuus Thomas.

*s. Conclusio.
Peccatum
primi angelii
in quo con-
fuerit.*

Quinta conclusio. Peccatum Luciferi videtur fuisse illud, quod de mente D. Bonaventura membro præcedente reuelum, nempe superbia delibera, qua de sua pulchritudine, vi, ac perfectione intumescens, propria autoritate dominatum & tyrannicum principatum super omnes alias creaturas appetiuit contra ordinationem Dei, quæ fortè præcepto aliquo positivo innoverat. Vnde catenus appetiuit similius est altissimo, quod quemadmodum Deus est omnium Dominus, ita ipse voluit omnibus dominari, & præesse, & ab omnibus creaturis præditis coli ac venerari: cūque à Deo, & angelis bonis prorsus insolentie resistentibus, è cœli finibus exturbaretur, odij venenum concepit contra Deum, & creaturas omnes, quæ Deo adhæreunt, easdēque omnes despexit inuidia stimulis agitatus, maximè aduersus hominem, quem nouerat (vt verisimile est) creandum tamquam socium beatitudinis supernatura-

A lis: quandoquidem mundus corporalis iam tunc erat creatus, verisimilèque non sit Luciferum ignorasse, quod in hominum habitationem adificatus fuisset.

Fateor in conclusione hac nō multum esse evidenter, est tamè consona Scripturis, & dictis Sanctorum. Ezechielis 28. Eleuatum est cor tuum in decore tuo. Isaiae 14. Ad cœlum descendam, super astra Dei exaltabo solum meum, similis ero Altissimo. Quo in loco nomine cœli & astrorum non possumus intelligere cœlum materiale, & astra materialia: cōd quod Lucifer in cœlo esset Empyreo: sed nomine cœli, intelligendum est supremū fastigium honoris & principatus: vñus enim obtinuit, vt qui in magnum ascendit honorem, in cœlum ascēdere dicatur. Nomine vero, astrorum, intelligendi sunt cæteri angeli, atque celestes ciues, super quos volebat exaltari: ita enim exponit Hieronymus hæc verba Isaiae in commentariis quibus cap. 28. Ezechielis interpretatur. Lucifer etiam ipse nomine, atri, significatur apud Isaiae illo eodem capite. Quomodo, inquit, cecidi Lucifer, qui mane oriebatur? Et Paulus 1. ad Corinthios 15. Beatos stellis comparat, dicens: Alia claritas Solis, alia claritas Luna, & alia claritas stellarum: stella enim differt ab stella in claritate: sic resurrectio mortuorum. Nomine vero, similitudinis Altissimi, intelligenda est similitudo in dominatu ac principatu super omnia, quam diximus appetuisse.

Quod vero hæc eadem sententia consona etiam sit dictis Sanctorum, probatur. Augustinus enim 11. super Genesim ad literam cap. 23. Proprijs, inquit, potestatis deleclatione corruptus est. Et 14. de Civitate Dei cap. 11. Postea vero, inquit, quam superbis ille angelus, ac per hoc innidens, per eamdem superbiam à Deo ad semetipsum conuersus, & quodam quasi tyrannico fastu gaudere subditus, quam esse subdita eligen, de spirituali paradiſo cecidit. Quid clarius in hanc sententiam dici potuit. Gregorius 23. Mora- lium cap. 4. (in alia editione 7.) citatis illis verbis Isaiae: Despero, inquit, bono societatis angelorum, sedem suam ad Aquilonem ponens, & Altissimi similitudinem superbè appetens, per iniquum desiderium quasi ad quoddam culmen conatus est singularitatis ascendere. Autor homilia de Adam & Eva 1. tomo Chrys. Vnus, ait, Angelus primus, qui Sathan dicitur est, malignam & nefariam præscriptionem assumens, dixit: Pono sedem meam in Aquilonem, & ero similis Altissimi. & ita pro tali præumptione cecidit irreparabiliter, vt angelus primus precipitatus de culmine angelico, diabolus nominaretur.

Sexta conclusio. Alij angelii mali videntur etiam peccatis peccato superbis, appetentes propriam aliquam excellentiam contra Dei ordinationem, quæ fortè eis aliquo diuino præcepto innoverat: cū autem crederent se non posse eam obtinere, nisi Lucifer se subderent, eiisque partes sequentur, illi adhæserunt, cūque fecuti sunt, illi usq; exemplo & suggestione peccauerunt. Hæc est D. Bonaventura loco citato artic. 2. q. 1. & 2. cāmque innuit Augustinus 12. de Civitate Dei cap. 1. dum de dæmonibus omnibus sic loquitur: Ad ali angelii sua potestate deleclati, vel vt bonus suum sibi essent, à superiori bono destinxerunt. Estque consona satis sacra paginae. Ea namque de causa Apocal. 12. & Matth. 25. angelii mali, Luciferi angelii dicuntur, quod eum fecuti sunt, cum eo in peccatum consenserint, illique adhæserint. Nec in hac re maior est evidencia exigenda. Dictum est in hac & præcedente conclusione, ordinationem Dei fortè angelis præcepto

*6. Conclusio.
Aliorum
angelorum
peccatum
exponitur.*